2016 年 4 月 1 日

報道関係者各位

一般社団法人放送サービス高度化推進協会（Ａ-ＰＡＢ）

2016 年 4 月 1 日

『一般社団法人 放送サービス高度化推進協会』発足！
（一社）デジタル放送推進協会（Ｄｐａ）と（一社）次世代放送推進フォーラム（ＮｅｘＴＶ-Ｆ）

は統合に向け、協議を進めてまいりましたが本日、Ｄｐａを存続法人とする

（一社）放送サービス高度化推進協会が発足いたしました。

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より格別のお引き立てをいただき厚く御礼申し上げます。

さて（一社）放送サービス高度化推進協会（理事長：福田俊男）の概要は以下の通りです。添付説明にてより詳しく

事業内容を記載しております。

敬具

『放送サービス高度化推進協会（Ａ-ＰＡＢ）』 概要

■所在地：〒107-0061 港区北青山 1-2-3 青山ビル 5Ｆ

■名 称： 一般社団法人 放送サービス高度化推進協会

英文名：The Association for Promotion of Advanced Broadcasting Services

略 称 ：Ａ-ＰＡＢ（エーパブ）

ＵＲＬ：http://www.apab.or.jp（ホームページは 4 月 4 日よりスタートします。）

■理事長： 福田俊男

■事業目的： 放送サービスの安定的な運用を図り、その普及・発達に努めるとともに、放送および

 それに関連・応用するサービスや産業の高度化を推進し、もって公共の福祉の増進

 と国民生活の向上に資することを目的とする。

■事業内容： ①放送サービスの高度化に関わる技術仕様の検討、検証、評価等

※放送サービスの高度化（４Ｋ・８Ｋ、スマートテレビ等）

 ②放送サービスの高度化に関わる技術仕様の実用化に向けた実証および所要の

  期間の試行的な放送等

 ③放送サービスの高度化に関わる開発、普及、利用促進、周知広報

 ④地上テレビジョン放送および衛星放送に関わる普及促進、調査・研究、

 送・受信技術に関わる規格化の推進

⑤ＥＳ業務、ＲＭＰ業務

など

1

（添付説明）

 【1】事業統合による新団体の発足について

  ■『一般社団法人 放送サービス高度化推進協会』が新たに発足

「一般社団法人 デジタル放送推進協会(Dpa)」と「一般社団法人 次世代放送推進フ

ォーラム（NexTV-F）」は、『放送サービスの安定的な運用を図り、その普及・発達に

努めると共に、放送及びそれに関連・応用するサービスや産業の高度化を推進し、も

って公共の福祉の増進と国民生活の向上に資する』ことを目的として事業統合します。

■これまでの両団体の主な事業活動

これまで、Dpaはアナログ放送からデジタル放送への完全移行において中核的な役割を果

たすとともに、地上・BS デジタル放送の普及推進と安定運用に資する業務を行って参りまし

た。また、NexTV-F は CS における 4K 試験放送の運用を行うとともに、4K・8K などの放送・

関連サービスの高度化の推進を担って参りました。

■放送を取り巻く現状とトレンド

  テレビ放送は常に技術の進化・発展の恩恵を受けながら、社会に欠くことのできない情報イ

ンフラとして、日本の伝統文化の継承や新しい映像文化の創造など文化的価値の創造に大

きな役割を果たして来ました。

今後もまた、日本のすべてのご家庭に、安心・安全で豊かな暮らしを送るために必要不可欠

な基幹的情報や、良質のエンターテイメントをお届けするために、放送及びその関連サービ

スは、更なる高画質化・高機能化を図っていくと同時に、インターネット技術の活用や連携な

どによって、視聴者・ユーザーへのサービスの利便性や多様性を高めていくことになります。

■新しいトレンドに対応するための統合を実現

こうした観点から、両団体は 2015 年 5 月以降、「連携強化委員会」を組織して検討を進めて

参りました。その中で、

・視聴者から見れば、２Ｋ放送も４Ｋ・８Ｋ放送も一体

・受信機の規格化や視聴者対応などにおいて両団体が培ってきた経験・知見・ノウハウを

有機的に糾合して対処することが急務

であるという共通認識を得、放送サービスの安定運用と放送・関連サービスの高度化を推進

して行く“オールジャパン体制”をより一層強化するため、2016 年 4 月 1 日に両団体を統合す

ることになりました。

    ■統合後の事業ヴィジョン

今後は、会員企業・団体が視聴者・ユーザーにより豊かな放送文化をお届けするために、そ

して、関係産業・関連企業の発展を通じて高度情報化社会の中で更なる貢献をしていくため

に、より魅力的な放送サービスの普及の強力な推進力となっていくことを目指して参ります。

2

【2】事業の目的

放送サービスの安定的な運用を図り、その普及・発達に努めると共に、放送及びそれ

に関連・応用するサービスや産業の高度化を推進し、もって公共の福祉の増進と国

民生活の向上に資することを目的とする。

【3】事業内容

① 放送サービスの高度化（４Ｋ・８Ｋ、スマートテレビ等）に関わる技術仕様の検討、検証、

評価等

② 放送サービスの高度化に関わる技術仕様の実用化に向けた実証および所要の期間の

試行的な放送等

③ 放送サービスの高度化に関わる開発、普及、利用促進、 周知広報

④ 放送サービスの高度化に関わる内外機関との連絡、調整および協力

⑤ 新たな放送技術を用いたコンテンツの制作環境の高度化と浸透に向けた業務

⑥ 地上テレビジョン放送及び衛星放送並びにそれらの受信の普及促進

⑦ 地上テレビジョン放送及び衛星放送に関わる調査・研究

⑧ 地上テレビジョン放送及び衛星放送の送・受信技術に関わる規格化の推進

⑨ ＢＳ放送のエンジニアリングストリームの衛星基幹放送業務並びに地上テレビジョン放

送のエンジニアリングサービスの運用及び関係事業者との連絡、調整、契約に関わる

業務。関連内外機関との連絡、調整および協力」などに関わる業務

⑩ 地上テレビジョン放送番組の著作権保護に関わる関係事業者等との連絡、調整、契約

に関わる業務

⑪ 「デジサポ事業」「衛星セーフティネット事業」など、これまで担当した国費補助事業につ

いてのフォロー業務

⑫ ４Ｋ・８Ｋ・スマートテレビの技術基盤を用いた、新たな産業・文化の創成への貢献に関

わる業務

⑬ その他、本協会の目的を達成するために必要な業務

3

【4】組織図

 以 上

	2016年4月1日
	『一般社団法人　放送サービス高度化推進協会』発足！
	（一社）デジタル放送推進協会（Ｄｐａ）と（一社）次世代放送推進フォーラム（ＮｅｘＴＶ-Ｆ）
	は統合に向け、協議を進めてまいりましたが本日、Ｄｐａを存続法人とする
	（一社）放送サービス高度化推進協会が発足いたしました。